
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 8 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         2        

 
 
PORTARIA Nº 14, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração do Edital para a Seleção de Tutores 
para o Programa Mais Médicos, no âmbito da UFCG, sob a presidência do primeiro:  
 
1. ALLISON HALEY DOS SANTOS - SIAPE: 2022530 ;  
2. JAIME EMANUEL BRITO ARAUJO - SIAPE: 1207187  
3. RAFAELLE CAVALCANTE DE LIRA - SIAPE: 3057097  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 

 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA SRH/R Nº 70, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 
(D.O.U. de 10/04/02) e a Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2024, Publicada do DOU em 03/01/2024, Edição: 02, Seção: 02, Página: 
19, e com base legal no Edital nº 01/2024 SRH-Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto, Publicado no 
Diário Oficial da União em 10 de janeiro de 2024, seção: 03, páginas: 35, 36, 37, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000948/2024-24, resolve: 
 
Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Clínica Médica/Pneumologia, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de 
Formação de Professores, campus Cajazeiras, desta Universidade. 

 BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOSÉ DILBERY OLIVEIRA DA SILVA UFCG Presidente 

ELISANGELA VILAR DE ASSIS UFCG Titular 

RADAMÉS VIEIRA DINIZ UFCG Titular 

NATÁLIA BITÚ PINTO UFCG Suplente 

 
Art. 2º  - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Enfermagem, vinculada a Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 
Professores, campus Cajazeiras, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

RENAN ALVES SILVA UFCG Presidente 

CLAÚDIA MARIA FERNANDES UFCG Titular 

CYNARA RODRIGUES CARNEIRO ROLIM UFCG Titular 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO UFCG Suplente 

 
Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: História Geral e do Brasil, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 
Formação de Professores, campus Cajazeiras, desta Universidade. 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         3        

 
 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

FRANCISCO FIRMINO SALES NETO UFCG Presidente 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO UFCG Titular 

ROSEMERE OLÍMPIO DE SANTANA UFCG Titular 

ISRAEL SOARES DE SOUSA UFCG Suplente 

 
Art. 4º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Libras, vinculada a Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, campus Sumé, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOSÉ TIAGO FERREIRA BELO UFCG Presidente 

CAROLINA FIGUEIREDO DE SÁ UFCG Titular 

GIRLAINE FELISBERTO DE CALDAS AGUIAR UFCG Titular 

ALINE RISSELI FLORINDO SILVA UFCG Suplente 

 
Art. 5º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Psicologia e Educação, vinculada a Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, campus Sumé, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

DOLORES CRISTINA GOMES GALINDO UFCG Presidente 

CAROLINA SILVA DE MEDEIROS UFCG Titular 

LEONARDO RODRIGUES SAMPAIO UFCG Titular 

FILIPE GERVÁSIO PINTO DA SILVA UFCG Suplente 

 
Art. 6º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Recursos Naturais, Sociedade e Meio Ambiente, vinculada a Unidade Acadêmica de Engenharia 
Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, campus Patos, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOÃO BATISTA ALVES UFCG Presidente 

JUSSARA SILVA DANTAS UFCG Titular 

VIVIANE FARIAS SILVA UFCG Titular 

JOEDLA RODRIGUES DE LIMA UFCG Suplente 

 
Art. 7º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Morfofisiologia Animal, vinculada a Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de 
Saúde e Tecnologia Rural, campus Patos, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

GILDENOR XAVIER MEDEIROS UFCG Presidente 

MAURINA LIMA PORTO UFCG Titular 

OTÁVIO BRILHANTE DE SOUSA UFCG Titular 

ROSANGELA MARIA NUNES DA SILVA UFCG Suplente 

 
Art. 8º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Nutrição Animal, vinculada a Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde 
e Tecnologia Rural, campus Patos, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOSÉ MORAIS PEREIRA FILHO UFCG Presidente 

JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA UFCG Titular 

PATRÍCIA ARAÚJO BRANDÃO UFCG Titular 

BONIFÁCIO BENICIO DE SOUSA UFCG Suplente 



 

 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         4       

 
 
Art. 9º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Anatomia Humana, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde 
e Tecnologia Rural, campus Patos, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JULIERME FERREIRA ROCHA UFCG Presidente 

RALINE MENDONÇA DOS ANJOS UFCG Titular 

JOÃO NILTON LOPES DE SOUSA UFCG Titular 

RODRIGO ALVES RIBEIRO UFCG Suplente 

 
Art. 10º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Morfologia e Ciências Odontológicas; Sub-áreas: Histologia e Embriologia Geral; Histologia e 
Embriologia Odontológica e de Sistemas, e Clínica multidisciplinar, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro 
de Saúde e Tecnologia Rural, campus Patos, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

GEORGE JOÃO FERREIRA DO NASCIMENTO UFCG Presidente 

CYNTIA HELENA PEREIRA DE CARVALHO UFCG Titular 

LEORIK PEREIRA DA SILVA UFCG Titular 

ELIZANDRA SILVA DA PENHA UFCG Suplente 

 
Art. 11º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Secagem e Refrigeração, vinculada a Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do 
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA UFCG Presidente 

THAISA ABRANTES SOUZA GUSMÃO UFCG Titular 

MAX CÉSAR DE ARAÚJO UFCG Titular 

RAILENE HÉRICA CARLOS ROCHA ARAÚJO UFCG Suplente 

 
Art. 12º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Propriedades Físicas dos Materiais Biológicos e de Processamento Animal, vinculada a Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA UFCG Presidente 

THAISA ABRANTES SOUZA GUSMÃO UFCG Titular 

MAX CÉSAR DE ARAÚJO UFCG Titular 

RAILENE HÉRICA CARLOS ROCHA ARAÚJO UFCG Suplente 

 
Art. 13º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo, vinculada a Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de 
Tecnologia e Recursos Naturais, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MIRIAM DE FARIAS PANET UFCG Presidente 

LÍVIA IZABEL BEZERRA DE MIRANDA UFCG Titular 

MAURO NORMANDO BARROS FILHO UFCG Titular 

DEMÓSTENES ANDRADE DE MORAES UFCG Suplente 

 
Art. 14º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Teoria e Prática do Design, vinculada a Unidade Acadêmica de Design do Centro de Ciências e 
Tecnologia, campus Campina Grande, desta Universidade. 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         5        

 
 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

WELLINGTON GOMES DE MEDEIROS UFCG Presidente 

JOÃO BATISTA GUEDES UFCG Titular 

VIVIANE BRASILEIRO DE HOLANDA UFCG Titular 

LEVI GALDINO DE SOUZA UFCG Suplente 

 
Art. 15º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Expressão Gráfica, vinculada a Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção do Centro de 
Ciências e Tecnologia, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

AGOSTINHO NUNES DA COSTA LIRA UFCG Presidente 

LÍVIO JOSÉ DA SILVA UFCG Titular 

RICHARD SENKO UFCG Titular 

JOHANNES CORNELIS JOHANNA MARIA DERKS UFCG Suplente 

 
Art. 16º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Arte da Cena, vinculada a Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOÃO DE SOUZA LIMA NETO UFCG Presidente 

DUÍLIO PEREIRA DA CUNHA LIMA UFCG Titular 

VALÉRIA ANDRADE UFCG Titular 

TÂNIA RÉGIA FILGUEIRAS DE OLIVEIRA UFCG Suplente 

 
Art. 17º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Comunicação Social, vinculada a Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MARIA EDUARDA CAVALCANTI UFCG Presidente 

LUCIÊNIO DE MACEDO TEIXEIRA UFCG Titular 

DANIELLE ANDRADE SOUZA UFCG Titular 

PAULO MATIAS DE FIGUEIREDO JUNIOR UFCG Suplente 

 
Art. 18º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Comunicação Social, vinculada a Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

EDJANE ESMERINO DIAS DA SILVA UFCG Presidente 

EMY PÔRTO BEZERRA UFCG Titular 

ROBERT KALLEY CAVALCANTI DE MENEZES UFCG Titular 

ARTTUR RICARDO DE ARAÚJO ESPINDULA UFCG Suplente 

 
Art. 19º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Comunicação Social, vinculada a Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

DIOGO LOPES DE OLIVEIRA UFCG Presidente 

MAÍRA FERNANDES MARTINS NUNES UFCG Titular 

VERÔNICA ALMEIDA DE OLIVEIRA LIMA UFCG Titular 

ROSILDO RAIMUNDO DE BRITO UFCG Suplente 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         6        

 
 
Art. 20º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Comunicação Social, vinculada a Unidade Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

ROSILDO RAIMUNDO DE BRITO UFCG Presidente 

ASSIS SOUZA DE MOURA UFCG Titular 

VERÔNICA ALMEIDA DE OLIVEIRA LIMA UFCG Titular 

JOÃO DE SOUZA LIMA NETO UFCG Suplente 

 
Art. 21º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Ensino da Filosofia, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

RICARDO SOUSA SILVESTRE UFCG Presidente 

LUCIANO DA SILVA UFCG Titular 

FLÁVIO JOSÉ DE CARVALHO UFCG Titular 

PEDRO PASSOS CARNÈ UFCG Suplente 

 
Art. 22º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Língua Francesa, vinculada a Unidade Acadêmica de Letras do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

NYEBERTH EMANUEL PEREIRA DOS SANTOS UFCG Presidente 

LINO DIAS CORREIA NETO UFCG Titular 

MARIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA UFCG Titular 

JOSILENE PINHEIRO MARIZ UFCG Suplente 

 
Art. 23º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Libras, vinculada a Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Humanidades, campus Campina 
Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOSÉ TIAGO FERREIRA BELO UFCG Presidente 

EWERTON CARLOS MATOS MARQUES UFCG Titular 

ALINE RISSELI FLORINDO SILVA UFCG Titular 

SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO UFCG Suplente 

 
Art. 24º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Língua Portuguesa, vinculada a Unidade Acadêmica de Letras do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MÁRCIA CANDEIA RODRIGUES UFCG Presidente 

ALOÍSIO DE MEDEIROS DANTAS UFCG Titular 

LAURA DOURADO LOULA RÉGIS UFCG Titular 

WILLIANY MIRANDA DA SILVA UFCG Suplente 

 
 
Art. 25º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Geografia Humana, vinculada a Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de 
Humanidades, campus Campina Grande, desta Universidade. 
 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         7        

 
 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

KÁTIA CRISTINA RIBEIRO COSTA UFCG Presidente 

SÉRGIO LUIZ MALTA DE AZEVEDO UFCG Titular 

IVANALDA DANTAS DA NÓBREGA UFCG Titular 

RANYERE SILVA NÓBREGA UFCG Suplente 

 
Art. 26º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Enfermagem Geral, vinculada a Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Educação e 
Saúde, campus Cuité, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

LIDIANE LIMA DE ANDRADE UFCG Presidente 

MARIANA ALBERNAZ PINHEIRO DE CARVALHO UFCG Titular 

DANIELLE SAMARA TAVARES FIGUEIREDO UFCG Titular 

BERNADETE DE LOURDES ANDRÉ GOUVEIA UFCG Suplente 

 
Art. 27º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Nutrição e Gastronomia, vinculada a Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e 
Saúde, campus Cuité, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

NILCIMELLY RODRIGUES DONATO UFCG Presidente 

JANAINA ALMEIDA DANTAS ESMERO UFCG Titular 

MAYARA QUEIROGA ESTRELA ABRANTES BARBOSA UFCG Titular 

VANESSA VIEIRA BORDIM UFCG Suplente 

 
Art. 28º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Direito Público, vinculada a Unidade Acadêmica de Direito do Centro de Ciências Jurídicas e 
Sociais, campus Sousa, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

VANINNE ARNAUD DE MEDEIROS MOREIRA UFCG Presidente 

MARILIA DANIELLA FREITAS OLIVEIRA LEAL UFCG Titular 

CECÍLIA PARANHOS SANTOS MARCELINO UFCG Titular 

EMILIA PARANHOS MARCELINO UFCG Suplente 

 
Art. 29º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Genética e Melhoramento de Plantas, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, campus Pombal, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

FRANCISCO HEVILÁSIO FREIRE PEREIRA UFCG Presidente 

ANCELIO RICARDO DE OLIVEIRA GONDIM UFCG Titular 

KILSON PINHEIRO LOPES UFCG Titular 

MARCELO CLEÓN DE CASTRO SILVA UFCG Suplente 

 
Art. 30º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Solo e Nutrição de Plantas, vinculada a Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, campus Pombal, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

LAUTER SILVA SOUTO UFCG Presidente 

ADRIANA SILVA LIMA UFCG Titular 

JOSINALDO LOPES ARAUJO ROCHA UFCG Titular 

ALINE COSTA FERREIRA UFCG Suplente 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         8        

 
 
Art. 31º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de concurso público para contratação de Professor 
Substituto na Área de Conhecimento: Ciências da Computação, vinculada a Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação do 
Centro de Engenharia Elétrica e Informática, campus Campina Grande, desta Universidade. 

BANCA EXAMINADORA - (PROCESSO nº 23096.000948/2024-24) 

MEMBROS INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

TIAGO LIMA MASSONI UFCG Presidente 

FÁBIO JORGE ALMEIDA MORAIS UFCG Titular 

MELINA MONGIOVI BRITO LIRA UFCG Titular 

JORGE CESAR ABRANTES DE FIGUEIREDO UFCG Suplente 

 
Art. 32º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, publique-se. 
  

ANTONIO FIRMINO SILVA NETO 
Reitor em Exercício 

 

 
 
PORTARIA SRH/R Nº 200, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 
(D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da República  de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01), 
e com base legal no Edital nº 01/2024 - SRH - Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto, Publicado no Diário 
Oficial da União em 10 de janeiro de 2024, seção: 03, páginas: 35, 36, 37, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000948/2024-24, resolve: 
 
Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS, Edital nº 01/2024 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
SUBSTITUTO (T40- Adjunto A) – UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCTA: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

FRANCISCO HEVILÁSIO FREIRE PEREIRA UFCG PRESIDENTE 

EDER FERREIRA ARRIEL UFCG TITULAR 

ANCELIO RICARDO DE OLIVEIRA GONDIM UFCG TITULAR 

MARCELO CLEÓN DE CASTRO SILVA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 2º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, Edital nº 01/2024 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Adjunto A) – UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCTA: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

LAUTER SILVA SOUTO UFCG PRESIDENTE 

ADRIANA SILVA LIMA UFCG TITULAR 

JOSINALDO LOPES ARAUJO ROCHA UFCG TITULAR 

ALINE COSTA FERREIRA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 3º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea PROPRIEDADES FÍSICAS DOS MATERIAIS BIOLÓGICOS E DE PROCESSAMENTO ANIMAL, Edital nº 01/2024 - 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Adjunto A) –UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS - 
CTRN: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MAX CÉSAR DE ARAÚJO UFCG PRESIDENTE 

BRUNO RANIERE LINS DE ALBUQUERQUE MEIRELES UFCG TITULAR 

OSVALDO SOARES DA SILVA UFCG TITULAR 

RAILENE HÉRICA CARLOS ROCHA ARAÚJO UFCG SUPLENTE 

 
Art. 4º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea SECAGEM E REFRIGERAÇÃO, Edital nº 01/2024 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Adjunto A) –UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS - CTRN: 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         9        

 
 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MARCOS JOSÉ DE ALMEIDA GAMA UFCG PRESIDENTE 

MARCOS ANTÔNIO GERMANO IFPE TITULAR 

SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA UFRPE TITULAR 

RODRIGO APARECIDO JORDAN UFGD SUPLENTE 

 
Art. 5º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, Edital nº 01/2024 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Assistente A) –UNIDADE ACADÊMICA DE SISTEMAS E COMPUTAÇÃO - CEEI: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

TIAGO DE LIMA MASSONI UFCG PRESIDENTE 

CARLOS EDUARDO SANTOS PIRES UFCG TITULAR 

HERMAN MARTINS GOMES UFCG TITULAR 

JOSEANA MACÊDO FECHINE RÉGIS DE ARAÚJO UFCG SUPLENTE 

 
Art. 6º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM NO ÂMBITO HOSPITALAR, Edital nº 01/2024 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – UNIDADE ACADEMICA DE ENFERMAGEM - CES: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

BERNADETE DE LOURDES ANDRÉ GOUVEIA UFCG Presidente 

MARIANA ALBERNAZ PINHEIRO DE CARVALHO UFPB Titular 

 ANAJÁS CARDOSO DA SILVA CANTALICE UFCG Titular 

LUANA CARLA SANTANA RIBEIRO UFCG Suplente 

 
Art. 7º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea HISTÓRIA GERAL E DO BRASIL, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS SOCIAIS - CFP: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

ISRAEL SOARES DE SOUSA UFCG PRESIDENTE 

ROSEMERE OLÍMPLIO DE SANTANA UFCG TITULAR 

ISAMARC GONÇALVES LÔBO UFCG TITULAR 

FRANCINALDO DE SOUZA BANDEIRA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 8º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea ARTES DA CENA, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – 
UNIDADE ACADÊMICA DE ARTE E MÍDIA - CH: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOÃO DE SOUZA LIMA NETO UFCG PRESIDENTE 

VALÉRIA ANDRADE UFCG TITULAR 

TÂNIA RÉGIA FILGUEIRAS DE OLIVEIRA UFCG TITULAR 

LEMUEL GUERRA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 9º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea COMUNICAÇÃO SOCIAL: Comunicação Multimídia, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE ARTE E MÍDIA - CH: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

EDJANE ESMERINO DIAS DA SILVA UFCG PRESIDENTE 

EMY PÔRTO BEZERRA UFCG TITULAR 

ROBERT KALLEY CAVALCANTI DE MENEZES UFCG TITULAR 

ARTTUR RICARDO DE ARAÚJO ESPINDULA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 10º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea COMUNICAÇÃO SOCIAL: Gestão da Comunicação, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE ARTE E MÍDIA- CH: 
 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024         10        

 
 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MAÍRA FERNANDES MARTINS NUNES UFCG PRESIDENTE 

MARIA EDUARDA CAVALCANTI UFCG TITULAR 

VERÔNICA ALMEIDA DE OLIVEIRA LIMA UEPB TITULAR 

LUIS ADRIANO MENDES COSTA UEPB SUPLENTE 

 
Art. 11º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea COMUNICAÇÃO SOCIAL: Publicidade e Propaganda, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE ARTE E MÍDIA - CH: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

LUCIÊNIO DE MACEDO TEIXEIRA UFCG PRESIDENTE 

LÍGIA BEATRIZ ALMEIDA UFCG TITULAR 

PAULO MATIAS DE FIGUEIREDO JUNIOR UFCG TITULAR 

DANIELLE ANDRADE SOUZA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 12º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea COMUNICAÇÃO SOCIAL: Teorias da comunicação, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE ARTE E MÍDIA - CH: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

ASSIS SOUZA DE MOURA UFCG PRESIDENTE 

ROSILDO RAIMUNDO DE BRITO UFCG TITULAR 

MARIA DAS GRAÇAS AMARO DA SILVA UFCG TITULAR 

JOÃO DE SOUZA LIMA NETO UFCG SUPLENTE 

 
Art. 13º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea TEORIA E PRÁTICA DO DESIGN, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN - CCT: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

ANA KARLA FREIRE DE OLIVEIRA UFCG PRESIDENTE 

IVANILDO FERNANDES ARAUJO UFCG TITULAR 

HELENALDO FIRMINO DE AZEVEDO UFCG TITULAR 

WILSON GOMES DE MEDEIROS IFPB SUPLENTE 

 
Art. 14º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea RECURSOS NATURAIS, SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Adjunto A) – UNIDADE ACADEMICA DE ENGENHARIA FLORESTAL - CSTR: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOÃO BATISTA ALVES UFCG PRESIDENTE 

JUSSARA SILVA DANTAS UFCG TITULAR 

JOEDLA RODRIGUES DE LIMA UFCG TITULAR 

PATRÍCIA CARNEIRO SOUTO UFCG SUPLENTE 

 
Art. 15º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea NUTRIÇÃO E GASTRONOMIA, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE SAÚDE - CES: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JANAINA ALMEIDA DANTAS ESMERO UFCG PRESIDENTE 

CLEMILSON ANTÔNIO DA SILVA UFCG TITULAR 

KÁTIA DANIELLE ARAÚJO LOURENÇO VIANA UFMA TITULAR 

CAROLINA DE MIRANDA GONDIM UFCG SUPLENTE 

 
Art. 16º-  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea ARQUITETURA E URBANISMO, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- 
Assistente A) – UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA CIVIL - CTRN: 
 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2024       7 de fevereiro de 2024        11        

 
 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

MIRIAM DE FARIAS PANET UFCG PRESIDENTE 

LILIANNE DE QUEIROZ LEAL UFCG TITULAR 

TACIANA LIMA ARAUJO UFCG TITULAR 

MARCUS VINICIUS DANTAS DE QUEIROZ UFCG SUPLENTE 

 
Art. 17º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea MORFOFISIOLOGIA ANIMAL. COMPONENTE CURRICULAR ANATOMIA DESCRITIVA E TOPOGRÁFICA DOS 
ANIMAIS DOMÉSTICOS I, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Auxiliar A) – UNIDADE 
ACADÊMICA DE MEDICINA VETERINARIA - CSTR: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

ONALDO GUEDES RODRIGUES UFCG PRESIDENTE 

MARCELO NOGUEIRA DE CARVALHO KOKUBUM UFCG TITULAR 

STEPHENSON HALLISON FORMIGA ABRANTES UFCG TITULAR 

WILSON WOUFLAN SILVA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 18º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea NUTRIÇÃO ANIMAL, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Auxiliar A) – 
UNIDADE ACADÊMICA DE MEDICINA VETERINARIA - CSTR: 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

PATRÍCIA ARAÚJO BRANDÃO UFCG PRESIDENTE 

ROSANGELA MARIA NUNES DA SILVA UFCG TITULAR 

EDMILSON LÚCIO DE SOUZA JÚNIOR UFCG TITULAR 

VALDIR MORAIS DE ALMEIDA UFCG SUPLENTE 

 
Art. 19º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a banca do Concurso Público para o provimento de Professor 
Substituto – subárea DIREITO PÚBLICO, Edital nº 01/2024 -PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO (T40- Assistente A) – 
UNIDADE ACADÊMICA DE DIREITO - CCJS 

PROFESSORES INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

JOSÉ CEZARIO DE ALMEIDA UFCG PRESIDENTE 

FRANCISCO DINARTE DE SOUSA FERNANDES UFCG TITULAR 

MARI MÔNICA DE ALMEIDA UFCG TITULAR 

HERMÍLIA  FEITOSA JUNQUEIRA AYRES UFCG SUPLENTE 

 
Art. 20º - Revogam- se os Artigos 3º, 6º, 7º, 8º, 11º, 12º, 13º, 14º, 16º, 17º, 18º, 19º, 20º, 26º, 27º, 28º, 29º, 30º e 31, da Portaria 
SRH/R nº 070, de 11 de janeiro de 2024, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 11/01/2024. 
 
Art. 21º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, publique-se. 
                                                                          

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 7 de fevereiro de 2024 


